
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO – 

DIDATTICA TOSCANA S.r.l. 

corsi di potenziamento delle competenze di base contro la 

dispersione scolastica. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 
Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 
ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord. 

 

 
TITOLO DEL PROGETTO: “Divertirsi ad imparare" 

 

CUP: E54D24001940007 – CIG B824D5E06E 

 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-15 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 

n. 1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa ⚫ Tel. 050 580 700 ⚫ FAX 050 313 642 7 ⚫ Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it ⚫ email: piic831007@istruzione.it 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008741 - 05/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 

 

 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” per il periodo di 
programmazione 2021-2027; 

 

VISTO l’obiettivo ESO4.6 del predetto Programma Nazionale; 

 
VISTO il D.M. n. 102 del 27 maggio 2024; 

 
VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 181969 del 

13/12/2024 al progetto presentato, denominato “Divertirsi ad 
imparare”; 

 

VISTE le istruzioni operative contenute nel bando per la progettazione 
e la gestione degli interventi del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 0136777 del 9 ottobre 2024; 

VISTA l’assunzione al bilancio a.f. 2025 effettuata con prot. 

n.0000419 del 16/01/2025; 

 
VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 11 settembre 2024 di 

adozione del progetto; 
 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 9 dicembre 2024; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22/12/2021 e 

successive modifiche e integrazioni con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025; 

 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto 
in data 13 febbraio 2025 con delibera n.12; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 
11/12/2024 prot. 0010526; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto 

legislativo n. 165/2001,  dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del Decreto Interministeriale n. 

129/2018; 
 

VISTO DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

CONSIDERATA la necessita di procedere all’acquisto di materiale di 

consumo finalizzato alla realizzazione delle attività previste nel 
progetto; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata 
stimata in € 172,83 IVA esclusa (€ 210,85 IVA inclusa) trovando copertura 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008741 - 05/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

 

 

nel Programma annuale per l’anno 2025; 

DATO ATTO la verifica dell’inesistenza di convenzioni in vetrina CONSIP che soddisfino le 

esigenze dell’istituto la fornitura oggetto del presente affidamento sarà disposta 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite  
acquisto diretto; 

 

VISTA La consultazione cataloghi on line quale indagine di mercato e 
nella  quale risulta la ditta Didattica Toscana s.r.l.  un operatore in 

possesso di esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ai 

sensi di quanto disposto dal sopracitato art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge 120/2020 e ss..mm.ii, di conversione del D.L. 76/2020 (cd 

“Decreto Semplificazioni”); 
 

VISTA l’offerta prodotta dal sopra citato operatore commerciale della congruità 
dei costi proposti dal sopracitato operatore in relazione ai beni e ai servizi 

offerti in risposta alle esigenze dell’istituto, come si evince dalla indagine di 
mercato; 

 
 

DETERMINA 

 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 di avviare la procedura per procedere all’ordine diretto, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto legge n. 

77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da 
espletarsi mediante lo strumento dell’ Ordine diretto per un importo pari 

a €.172,83 oltre Iva € 38,02 per un totale di € 210,85. Per la fornitura di 
materiale di consumo necessario per l’attività dei corsi di potenziamenti 

con l’operatore economico Didattica Toscana s.r.l. con sede in via Tosco 

Romagnola 330 Fornacette (PI) cap. 56012 – P.I. IT00486330509. 
 di autorizzare la spesa complessiva €.210,85 I.V.A. inclusa, da imputare 

sul capitolo P02/21 dell’esercizio finanziario 2025; 
 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione 

scolastica, nonché sul sito web della scuola all’indirizzo 
www.icfibonacci.edu.it 

  

       Il Dirigente Scolastico 
   Prof. Luca Zoppi 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008741 - 05/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

http://www.icfibonacci.edu.it/

		2025-09-05T11:01:13+0000
	LUCA ZOPPI




